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Введение

История изучения вопроса и актуальность исследования.

С марта 1916 по сентябрь 1917 годов Е.И. Замятин находился в

Великобритании как инженер-кораблестроитель, наблюдающий за

строительством ледоколов для России на английских верфях в Нью-Кастле,

Глазго, Сэндерланде и Саус-Шилдсе. Несмотря на то, что писателю за столь

короткий период не удалось ассимилироваться в творческой среде

Великобритании (он общался, главным образом, с представителями

технической интеллигенции и рядовыми англичанами), непосредственное

знакомство с бытом страны, ее культурой и совершенствование в языке

сильно его изменило, тем более, что совпало по времени с Первой мировой

войной.

Место Е.И. Замятина в русско-английском культурном диалоге первой

трети ХХ века
1
является уникальным: благодаря жизни и работе в Англии он

воспринимал страну не как путешественники (Б. Пильняк, Н. Никитина, М.

1
О русско-английских литературных связях первой половины ХХ века см.: Казнина О.А. Русские в Англии.

Русская эмиграция в контексте русско-английских литературных связей в первой половине ХХ века. – М.:

Наследие, 1997. – 413 с.; «Я берег покидал туманный Альбиона…» Русские писатели об Англии. 1646 – 1945

/ О.А. Казнина, А.Н. Николюкин. – М.: РОССПЭН. – 644 с.; других периодов: Алексеев М.П. Русско-

английские литературные связи (XVIII век – первая половина XIX века). – М.: Наука, 1982. – 864 с.; Ерофеев

Н.А. Туманный Альбион: Англия и англичане глазами русских. – М.: Наука, 1982. – 320 с.; Шестаков В.П.

Англия глазами русских // Россия и Запад. Диалог культур. Вып. 3. – М.: МГУ, 1996. – С. 109 – 113.

Значительный вклад в изучение русско-английских литературных связей внесли томские литературоведы,

назовем лишь некоторые работы: Жилякова Э.М. Англия глазами Н.М. Карамзина и В.А. Жуковского //

Карамзинский сборник. Национальные традиции и европеизм в русской литературе. – Ульяновск, 1999. – С.

8 – 15; Жилякова Э.М. Жуковский и Англия // Проблемы методологии гуманитарных исследований: сб.

статей. – Томск: ТГУ, 2004. – С. 45 – 120; Жилякова Э.М. Шотландские страницы. Эхо Вальтера Скотта в

русской литературе XIX века. Очерки. – Томск: ТГУ, 2014. – 290 с.; Гнюсова И.Ф. Л.Н. Толстой и У.М.

Теккерей. Проблема жанровых поисков. Дисс… канд. филол. наук: 10.01.01 / Гнюсова Ирина Федоровна. –

Томск, 2008; Дубенко М.В. Поэзия В. Скотта в русской рецепции (первая половина XIX века). Дисс… канд.

филол. наук: 10.01.01 / Дубенко Мария Владимировна. – Томск, 2010; Прохорова Л.С. Лондонский

городской текст русской литературы первой трети XIX века. Дисс… канд. филол. наук: 10.01.01 / Прохорова

Любовь Сергеевна. – Томск, 2005; Васильева Е.В. Автобиографическая проза В.В. Набокова: “Conclusive

Evidence”, “Другие берега”, “Speak, Memory!» Дисс… канд. филол. наук: 10.01.01 / Васильева Екатерина

Васильевна. – Томск, 2005; Гаврилова Н.С. Англо-американский мир в рецепции И. Бродского: реальность,

поэзия, язык. Дисс… канд. филол. наук. – Томск, 2007; Тихомирова Ю.А. Современный англоязычный

Пушкин: стратегии репрезентации лирики // Вестник Томского гос. университета. № 373. 2013. – С. 29 – 37;

Тихомирова Ю.А. Русская классическая поэзия в англоязычных антологиях: стратегии репрезентации //

Сибирский филологический журнал. № 3. 2014. – С. 173 – 181; Матвеенко И.А. Восприятие английского

социально-криминального романа в русской литературе 1830-1900-х гг. Дисс… доктора филол. наук:

10.01.01 / Матвеенко Ирина Алексеевна. – Томск, 2014 и др.
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Цветаева, В. Ходасевич и Н. Берберова), а ее (пусть временный) житель. В

этом смысле только В.В. Набоков, учившийся в Кебридже в 1919 – 1922 гг,

может сравниться с Замятиным. (Но след, который оставила Англия в

творчестве Набокова, гораздо скромнее, чем у Замятина).

В Англии Замятин напишет повесть «Островитяне», открывающую не

только корпус его произведений разных лет на английскую тему («Ловец

человеков», «Блоха», «Подземелье Гунтона», статьи об английских

писателях), но и другой, так называемый, «орнаментальный» период

творчества, пришедший на смену изображению русской провинции 1910-х

годов. Думается, что прозвище «англичанин», закрепившееся за ним в

писательской среде с подачи А. Блока, отражает не только англизированный

внешний вид и манеры, но и более глубинное влияние Англии на русского

писателя. Не случайно на знаменитой картине Ю. Анненкова Замятин

изображен с английской трубкой на фоне английской газеты «Таймс».

В. Шкловский, вспоминая о возвращении писателя из Англии, позднее

писал: «Из Англии Замятин вывез ледоколы и повесть «Островитяне». Эта

повесть – одна и лучших в его творчестве. Он читал ее на квартире у

Горького, – уже прошла февральская революция, – и Горький возбужденно,

радостно потирал руки и улыбался в усы, а беспокойный Корней Чуковский

бегал по комнате, выкрикивая тонким голосом: «Гоголь, новый Гоголь

явился!» <…> Писатель Замятин открыл н а м [курсив автора – Н.А.] новый

мир. <…> Казалось, что описать, то есть заново открыть Англию уже

невозможно. Приехавший из «уездной» России Замятин увидел Англию

неописанной, незнакомой. Это была Англия первой мировой войны, но

портрет страны у Замятина – обобщенный. Его Англия – сатирическая,

пародийная, англичане ее условны, гротескны <…> Замятин вынес свой

приговор старой царской России. Он осудил жизнь буржуазной Англии»
2
.

2
Шкловский В. О рукописи «Избранное» Евгения Замятина // Замятин Евг. Избранные произведения. – М.:

Сов. писатель, 1989. – С. 7.
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Современники Замятина не раз высказывались о его владении

английским языком. Н. Оцуп, вспоминая прием в честь Г. Уэллса, писал: «Но

вот поднялся Замятин. На чистом английском языке, стройно и ясно, без

преувеличений, сказал он речь о литературных замыслах Г. Уэллса, о

мировом значении английской культуры, о ценности того, что лежит в ее

основе, и чего, к сожалению, еще не научились любить и воспитывать в

России»
3
. М. Зощенко запечатлел следующий эпизод: «Вот стоит Е.И.

Замятин. Его лицо лоснится. Он улыбается. В руке у него длинная

папироска, в длинном изящном мундштуке. Он с кем-то разговаривает по-

английски»
4
. К. Федин отмечал «полный перфект» владения английским у

Замятина
5
, и даже А.М. Ремизов, воспринимавший Замятина как своего

последователя в литературе («Замятин – чего русее»), признавал, что на

английском он говорит как на своем
6
.

«Английские» повести («Островитяне» и «Ловец человеков»)

непосредственно предшествовали по времени и стали одним из главных

художественных источников центрального произведения Замятина –

антиутопии «Мы» (1921). Совершенно закономерно, что роман в

определенном смысле «поглотил» семантику английских произведений,

сообщил им функцию претекста, надолго определив критическую и

литературоведческую логику изучения этого корпуса произведений

писателя. «Английские» произведения до сих пор прочитываются

исследователями как открывающие новый («орнаментальный») этап в

творчестве писателя и воплощающие характер восприятия автором

английского мира как вненационального, отражающего характер

европейской цивилизации в целом.

3
Оцуп Н. Евгений Замятин // Оцуп Н. Океан времени. – СПб, 1994. – С. 543.

4
Зощенко М.М. Собр. соч.: В 3 т. Т.3 – Л., 1987. – С. 502.

5
Литературная учеба. № 5 – 6. 1994. – С. 111.

6
Русская литература. № 1. 1992. – С. 214.
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Начал эту традицию в 1923 году Я.В. Браун в статье о творчестве

Замятина «Взыскующий человека», указав на родство романа «Мы» и

повестей «Островитяне» и «Ловец человеков»
7
.

Во второй половине 1920-х годов положение писателя в советской

литературе как «внутреннего врага» и последующая эмиграция в ноябре

1931 года сделали невозможным изучение его творчества на родине.

Интересно, что именно англоязычной русистике принадлежат первые

монографии по творчеству Е.И. Замятина, – исследования Д. Ричардса и А.

Шейна
8
.

А. Шейн, предложивший периодизацию творчества Замятина,

поместил «английские» произведения писателя во второй период его


[…]


«Святогор» («Красин») и «Святой Александр Невский» («Ленин»).
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Статьи и очерки об английских писателях (Г. Уэллсе и Р.Б. Шеридане),

переводы и публикации которых редактировал Замятин, обнаруживают не

только мощный просвещенческий заряд (создание мифа о знаковом

английском писателе прошлых эпох и ХХ века, чье творчество повлияло на

развитие мировой культуры), но и глубинную связь и эстетическую близость

с иронико-сатирической линией английской литературы, осознаваемую

Замятиным. Поэтому параллельно описанию жизни и творчества объекта

рецепции разворачивается и метатекст авторских эстетических

представлений (миф о себе, законах собственного творчества).

В пьесе «Блоха» (1925) английский пласт, реализующийся в «игре в

англичан», служит автометаописательной цели: изображению переживаний

Замятина по поводу изоляции на родине и предстоящей эмиграции. Замятин

переакцентировал проблематику своей пьесы с повествования о русском

национальном характере (в рассказе Г.С. Лескова) на произведение о

современном художнике. Мифологическая «тульская Англия» воплощает

народную мечту об ином царстве, получая положительную семантику страны

с развитой наукой, техникой и культурой, уважающей мастера. В личной

драматической ситуации писателя, ожидавшего от новой власти решение

своей участи, лесковсий сюжет «проигрывается» в качестве универсальной

матрицы о судьбе художника и своей собственной судьбе. Наличие

автометаописательной основы сюжета подтверждает и введение

отсутствующей у Лескова любовной линии, отсылающей к

взаимоотношениям Замятина с оставшейся в России невестой Л.Н. Усовой.

С ноября 1931 года Замятин с женой покидают Россию. В

эмигрантский период Англия возникает только в несобственно-

художественном творчестве писателя (в эссе, статьях, киносценарии,

интервью западным журналистам) как свободная европейская страна, с

развитой демократией и культурой, часть единого европейского мира, в

который «плывет» своим трудным путем ледокол-Россия. В интервью
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иностранным журналистам писатель будет с гордостью говорить о

строительстве ледоколов в Англии и иронично сожалеть об обидах,

нанесенных англичанам его повестью «Островитяне», а в эссе 1933 года «О

моих женах, о ледоколах и о России» – рассуждать об общности мировой

жизни и культуры, частью которых является и Россия, и Англия. Англия,

несомненно, повлияла на идентификацию Замятина: в определенном смысле

он стал человеком мира, способным увидеть его в целостности, понимая при

этом своеобразие русской ментальности и культуры на фоне другой. Поэтому

Англия в сознании Замятина постепенно расширяется до цивилизованного

мира, к которому принадлежит и Россия, а английская культура, наука и

право
284

становятся мировым достоянием. Новый английский миф опять

манит писателя, который (по свидетельству Л.Н. Замятиной в письме к М.А.

Булгакову) мечтает уехать из негостеприимного для него, опального

советского писателя, Парижа в Лондон.

Если говорить об имагологической модели, которая выстраивается в

результате нашего исследования, то можно выделить 3 этапа в эволюции

английского мифа Замятина:

1. В 1916 – 1917 гг возникающий на основе непосредственного

впечатления миф об Англии Замятина – носителя русской

ментальности и культуры – это миф о «чужом»: английский мир как

угроза всеобщей унификации и регламентации;

284

Отношение Замятина к демократически западным ценностям в начале 1930-х годов проявилось в

киносценарии «Подземелье Гунтона», творческую историю которого исследовал Р. Гольдт (Гольдт Р.

«Подземелье Гунтона»: неизвестный сценарий Е. Замятина // Новое о Замятине: Материалы Второго

Международного семинара. Лозанна. 1 – 2 декабря 1995. – М., 1997. – С. 147 – 175). Продолжая изучение

сюжетостроения сценария, В.И. Копельник пишет: «Анализ кинематографического сценария Е.И. Замятина

"Подземелье Гунтона" показывает, что, возвратившись к теме Англии в начале 30-х годов, писатель

использовал новые жанровые формы, с помощью которых изобразил по-новому английскую реальность.

Отмеченные изменения проявились в том, что автор <…> выражает явные симпатии к английской

демократии и общественному устройству, оставаясь объективным художником даже в условиях цензурных

гонений. Несмотря на заданную политическую подоплеку произведения "Подземелье Гунтона", Е.И.

Замятин, показывая борьбу коммунистических сил в буржуазной стране, подчеркивает противоречивость и

неоднозначность героя-коммуниста Тома Дрэри, что, возможно, и определило запрет сценария. <…>

Киносценарий "Подземелье Гунтона" стал тем художественным мостиком, который соединил два

значительных периода творчества Е.И. Замятина: советский и эмигрантский (Копельник В.И. Английские

реалии в творчестве Е.И. Замятина. Дисс…канд. филол. наук. – Тамбов, 2001. – С. 118 – 119).
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2. В 1918 – 1925 гг возвращение на родину и погружение в английскую

литературу и культуру способствуют созданию мифа об «ином,

другом», которое может быть близким и даже эстетически

родственным (иронико-сатирическая линия в английской литературе,

английский юмор); рецепция творчества английских писателей

сопровождается эстетической саморефлексией Замятина;

3. В эмиграции (1931 – 1937 гг) замятинский миф о единстве мира

распространяется на Англию как часть общеевропейского

пространства, с развитым правом, наукой и культурой, к направлении

которого «плывет» и Россия (символ ледокола); Замятин осознает свой

вклад в сближении России и Европы как инженер, строивший русские

ледоколы в Англии, и как писатель, представляющий свою родину

(новую Россию) на Западе.

В дальнейшем изучении темы «Замятин и Англия» перспективным

представляется исследование влияния английской литературной традиции на

творчество Е.И. Замятина. английской литературной традиции на творчество

Е.И. Замятина. Другой малоизученной проблемой остается влияние

грамматического и синтаксического строя английского языка на

«орнаментальный» стиль писателя.
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