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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о диссертации Аксеновой Наталии Валерьевны «Английский

мир в творческой системе Е.И. Замятина», представленной на

соискание ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.01.01 - русская литература.

Актуальность представленной к защите диссертации вполне очевидна.

Несмотря на то, что и творчество Замятина в целом, и его «английский»

текст, в частности, на сегодняшний день изучены глубоко и всесторонне (о

чем убедительно свидетельствует данный во «Введении» аналитический

обзор работ, касающихся означенной проблематики), Н.В. Аксенова находит

такой исследовательский ракурс, который позволяет взглянуть на хорошо

известный науке материал под новым углом зрения, а именно: целостно и

всесторонне исследовать «английский код» замятинских текстов, выявить

черты создаваемого в них образа английского мира, уловить его динамику и,

наконец, увидеть в нем специфическую репрезентацию творческих

принципов самого писателя.

Сложность поставленной задачи обусловлена наличием в современном

замятиноведении той обширной эмпирической и концептуальной базы,

которая была создана за последние десятилетия усилиями отечественных и

зарубежных ученых. Этот факт представляется особенно важным, поскольку

работа Н.В. Аксеновой - это исследование, зиждущееся на прочном

основании: оно развивает и дополняет итоги предшествующего научного

поиска и свидетельствует об их выходе на новый уровень в осмыслении

замятинского наследия, уровень, невозможный в еще не столь отдаленном

прошлом.

Научная новизна предпринятого исследования обусловлена также

тем, что фигура Замятина, пожалуй, впервые предстает в нем не только как

предмет сугубо литературоведческих «штудий», но и как интереснейший

случай творческой и общекультурной рефлексии над спецификой

собственной национальной идентичности в процессе диалогического

постижения «другой» ментальности.

Материалом исследования для Н.В. Аксеновой стали тексты весьма

разнообразные по жанровой и стилевой природе, что обусловлено опять же

стремлением диссертанта представить «английскую» составляющую

творчества Замятина максимально полно. Некоторое удивление в связи с

этим вызывает принципиальное исключение из материала исследования (по

причине его «исчерпывающей изученности Р. Гольдтом и В.И. Копельник»)

киносценария «Подземелье Гунтона», который «завершает изображение

Англии в творчестве писателя» (с. 21). Думается, все же стоило его вписать в

канву сделанных наблюдений и выводов и либо подтвердить выкладки этих

авторов, либо дополнить их. В любом случае, это необходимо было сделать

для более целостной картины.

Разноплановость материала, сложность поставленных

исследовательских задач потребовали особого внимания к

методологической базе диссертации. В соответствующем разделе

«Введения» указывается на использование приемов, принадлежащих, как

минимум, трем различным методологическим традициям: культурно­

исторической, мифопоэтической и структурно-семиотической. В той или

иной степени эти приемы реализуются в работе, хотя, на наш взгляд,

подобный синтез требует более детального теоретического обоснования.

Особенно это касается части, связанной с мифом, т.е. с центральной для

диссертации категорией: ни во вводной части, ни в списке литературы не

указаны ключевые для этой области труды Е.М. Мелетинского, В.Я. Проппа,

А.Ф. Лосева и др., что и не замедлило сказаться на глубине трактовки

понятия «английский миф» в творчестве Замятина.

Перспективным и небезынтересным в плане реализации поставленных

задач видится активное привлечение Н.В. Аксеновой имагологической

методологии, которая, «выводит компаративные исследования в сферу

изучения межкультурных взаимоотношений» (с. 24).

Положения, вынесенные на защиту, отражают сложность и

многоуровневый характер поставленных исследовательских задач и в целом

указывают на концептуальность представленных гипотез, а также

свидетельствуют о достаточно глубоком проникновении соискательницы в

сущность избранной проблематики.

Поставив перед собой задачу «исследовать миф об Англии, принципы

и приемы его конструирования в творчестве Е.И. Замятина» (с.24) Н.В.

Аксенова последовательно решает ее на протяжении трех глав, структурируя

материал согласно стратегии постепенного усложнения «оптики» авторской

рефлексии: от так называемых «эго-текстов», являющих пример

непосредственной и прямой авторской оценки английского «мира» — через

его анализ уже «сквозь» взгляд английских писателей, вследствие чего

«английский текст» обретает черты автометаописания (с.74), - к анализу уже

художественных текстов, т.е. к собственно творческой рефлексии над тем же

предметом; причем и на этом этапе заданная логика сохраняется: от

прозаических произведений, предполагающих наличие авторского слова,

диссертант переходит к драматическим, где оно в силу родовой специфики

проявляется еще более опосредованно. Таким образом, структура

диссертации представляется хорошо продуманной и логически безупречной.

Соединяясь с хронологическим принципом подачи материала, она наглядно

демонстрирует динамику развития образа Англии в восприятии Замятина-

человека, публициста, писателя.

Первая глава диссертации «Мир Англии в эго-текстах, публицистике

и критике Е.И. Замятина» видится особенно интересной, поскольку целостно

завершает материал, представленный в современном замятноведении в виде

глубоких, но разрозненных наблюдений, сделанных в рамках порой

различных методологий. Аккумулируя этот материал под знаком авторской

рефлексии над английским миром, В.Н. Аксенова формулирует ряд

интересных выводов, свидетельствующих о глубоком, концептуальном

подходе к предмету исследования. Так, несомненный научный интерес

представляют наблюдения за постепенным «вживанием» Замятина в

английский мир, что наглядно подтверждают примеры своего рода

дискурсивной взаимной адаптации русского и английского культурных

«кодов»: Замятин усваивает английскую привычку словесного этикета

(обязательный разговор о погоде), некоторые бытовые привычки (с. 32) и при

этом использует язык и образный строй русских сказок, описывая

рационализм англичан, (с.34). Такое взаимопроникновение на уровне именно

речевой практики, внедрение в создание «чужих» языковых и этических

клише действительно свидетельствует о важных изменениях в восприятии

Замятиным Англии: по началу «чужая» ментальность постепенно

трансформируется сначала в «другую», а затем приводит и к более тесному

единству, получившему своеобразное выражение уже в приеме «игра в

англичан». Процесс адаптации чужого, таким образом, представлен Н.В.

Аксеновой наглядно и убедительно.

С особой очевидностью это удалось, на наш взгляд, в параграфе,

посвященном циклу статей о Герберте Уэллсе, где очень внимательно и

скрупулезно собраны и проанализированы все возможные точки

соприкосновения эстетических преференций английского и русского

писателей: внимание к быту, склонность к фантастике, социальный

антиутопизм, ирония, еретичество.

Несомненным достоинством этой части работы является стремление

диссертанта показать и следствия подобной адаптации: анализируя тексты

замятинских статей 1920-х годов, Н.В. Аксенова приходит к интересному

выводу о том, что Замятин использует английский код уже для осмысления

современной политической ситуации в России, т.е. демонстрирует принятие

прежде «чужого» как «своего» (с.45).

Вторая глава диссертации «Образ Англии в художественной прозе

Е.И. Замятина» посвящена анализу поэтики его «английской дилогии» —

повести «Островитяне» и рассказа «Ловец человеков». Говоря уже в ее

начале о двух структурно-семантических матрицах, которые

«просматриваются в сюжете повести» (с. 76), Н.В. Аксенова переключает

методологический регистр с культурно-исторического и мифопоэтического

анализа на структурный, что, думается, требует пояснений.

Обратившись в этой главе к произведениям, изученным на данный

момент достаточно полно и глубоко, Н.В. Аксенова стремится обновить

научную парадигму и представить их целостных анализ в аспекте заявленной

«национальной» проблематики, итогом которого становится ряд интересных

наблюдений. Одно из них о том, что «повесть об англичанах создается на

«языке юмора», как одного из средств национальной культурной

идентичности» (с. 107). Оно продолжает важные наблюдения первой главы,

дополняя их новым обстоятельством: проникновение в английский мир

оказывается для Замятина настолько глубоким, что он творчески

воспроизводит характерный для национальной традиции повествовательный

модус - иронию.

Немаловажным представляется и вывод, сделанный Н.В. Аксеновой во

втором параграфе: «выявленные географические, исторические, культурные,

литературные английские реалии, как и средства английского юмора,

выполняют функцию культурного кода, шифра, с помощью которого

«открываются» авторские представления и об Англии, и о бытии человека

вообще» (с. 128). Таким образом, на этом этапе исследования диссертант

вполне убедительно иллюстрирует динамику развития «английского мира» в

творчестве писателя, репрезентированного в «английской дилогии» уже в

статусе общечеловеческой универсалии: «Проблематика рассказа

несомненно выходит за рамки изображения национального английского

мироустройства и психологии и посвящена универсальным антиномиям

человеческого существования» (с. 127).

Наблюдения за цветовой палитрой «английских» произведений

Замятина отличаются тщательной проработкой практически всех случаев

цветоупотребления: статистически оформленные, они подкреплены

интерпретацией в духе, прежде всего, английской традиции, при этом

диссертант, к сожалению, игнорирует «русскую» составляющую цветовой

символики. Сопоставление этих двух семантических «кодов» позволило бы,

как нам кажется, придти к еще более интересным наблюдениям и избежать

одномерности в трактовке темы «свое - чужое».

Название третьей главы диссертации «Переосмысление образа

Англии в пьесе «Блоха» (1925) создает некую «интригу» в изложении

материала исследования: написанная и поставленная в трудный для Замятина

период, эта пьеса, по мнению Н.В. Аксеновой, вобрала в себя

дополнительные смыслы, связанные с репрезентацией собственной,

авторской позиции как в отношении активно меняющейся современности,

так и в отношении «англо-русской» тематики. Совершенно справедливо

сосредоточив внимание на том, чем разнятся замятинская и лесковская

интерпретация сюжета о Левше, Н.В. Аксенова не только фиксирует целый

ряд подобных расхождений, но и дает им ценностно связанную в каждом

отдельном случае с позицией автора интерпретацию. В итоге эта часть

работы предстает особенно самостоятельной и добавляет ряд интереснейших

наблюдений в интерпретационный спектр замятинского произведения. В

связи с этим особо отметим анализ Н.В. Аксеновой таких фактов, как

введение Замятиным в сюжет пьесы отсутствующего в тексте Лескова

персонажа (слуга-негр), который «не только осовременивает пьесу, но с

помощью розыгрыша адаптирует культурно далекое - к своему» (с. 153), или

русских «халдеев», играющих англичан, но постоянно и намеренно

сбивающихся на язык и манеры простых русских мастеровых; появление

любовного сюжета, также неожиданно «двоящегося» за счет парных образов

Машки-Мери, - все эти примеры наглядно представляют, не только

свойственное пародии амбивалентное «двухголосое» слово, но и, что

особенно важно для диссертанта, симметричные процессы культурной

адаптации «чужого» через «свое» и постижение ценности «своего» через

«чужое».

Таким образом, задачи, поставленные в диссертационном

исследовании, можно считать успешно выполненными. Выводы, которыми

завершается работа, представляются в целом убедительными.

Заслугой автора работы надо считать четкое структурирование

диссертации, научное обоснование актуальности, предмета, целей и задач

исследования. Итоги диссертационной работы обобщены в «Заключении»,

общий список литературы включает 259 наименований.

Теоретическая значимость диссертации заключается в том, что в ней

представлена успешная попытка целостно исследовать английскую тему в

творчестве Замятина, показать ее истоки, ее генезис и ее этическую и

эстетическую ценность при помощи комплекса методологически значимых

приемов, позволивших вполне репрезентативно выявить своеобразие

авторской индивидуальности одного из самых ярких писателей XX века.

Тем не менее текст работы порождает ряд вопросов и замечаний:

1. Из текста диссертации не совсем ясно, что же является предметом

изучения: английский мир (вынесенный в тему) или английский

миф (фигурирующий в формулировке цели). Подмена одного

понятия другим несколько затемняет смысл итоговых наблюдений.

2. Не совсем также понятно, как сочетаются в «английской теме»

Замятина установка на миф, предполагающая целостность

воссоздаваемого мира, и его же активное пародирование, т.е.

актуализация противоречий, неизбежно деструктивная?

3. В п. 1.3. неоправданно большую часть текста занимают объемные

цитаты, в которых порой «теряются» собственные выводы и

наблюдения диссертанта, что несколько затрудняет осознание их

оригинальной ценности.

4. Заявленная во «Введении» и в целом вполне успешно реализуемая в

работе ориентация на имагологическую методологию требует, на

наш взгляд, более «плотной» терминологической оболочки в

процессе анализа текстов.

5. Ряд терминов, активно использующихся в работе («эго-текст»,

«несобственно-художественный», «миф», «английская психология»

и др.) требуют четкого определения границ обозначаемого понятия

или явления.

Отмеченные недостатки имеют частный характер. В целом же

диссертация Н.Е. Аксеновой представляет собой законченное,

самостоятельное исследование, выполненное на высоком научном уровне.

Оно вносит определенный вклад как в изучение истории отечественной

литературы, так и в разработку методов и приемов анализа авторской

позиции в аспекте безусловно актуальной сегодня проблемы постижения

«чужой» ментальности в сфере творчества. Материалы, представленные в

исследовании, могут быть использованы при разработке лекционных курсов

по истории русской литературы XX века, спецкурсов по творчеству Е.

Замятина, а также в области изучения приемов и средств межкультурной

коммуникации.

Основные положения диссертации нашли отражение в 9 публикациях

научного характера и в автореферате, содержание которого полностью

соответствует тексту диссертации.

Диссертационное исследование Натальи Валерьевны Аксеновой
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специальности 10.01.01 - русская литература.
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